
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA CAROLINA BARRETO PARANHOS BRASIL do cargo 
em comissão de Coordenador de Biblioteca, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.836/2023-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA nº 1.957/2023-CCG, de 26 de 
maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.416, de 29 de 
maio de 2023, que nomeou PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo (Monte 
Alegre), código GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.825/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1063281,
R E S O L V E:
exonerar PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
35.546, de 20 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 2.826/2023-CCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1063281,
R E S O L V E:
nomear PAULINE RODRIGUES DA CRUZ COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
35.546, de 20 de setembro de 2023.

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 2.811/2023-CCG, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
N°. 35.544, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: “nomear DANILO DOS SANTOS DE SIQUEIRA CAMPOS ...”.
Leia-se: “nomear DANILO SOUSA DE SIQUEIRA CAMPOS...”. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA No 2.837/2023-CCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA no 2.787/2023-CCG, de 12 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado no 35.538, de 13 
de setembro de 2023, que nomeou BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

PORTARIA Nº 0985/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 2.708/2023-CCG, de 
1º/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 1º/09/2023, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1032091, de 11/09/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora DARLYANA CORREIA LIMA, matrícula funcional 
nº 5946822/2, CPF 013.606.942-85, cargo de Assessor Administrativo III, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para atender despesas de 

pequeno vulto, na Diretoria de Administração e Finanças, Coordenadoria 
de Relações Governamentais, desta Casa Civil da Governadoria, o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
04120008338C 01500000001 339039 350,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 0986/2023-CRG, de 20 de Setembro de 2023
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 18/09/2023, o gozo de férias da servidora 
JESSICA ARGENTINA DE LIMA MAGALHÃES, Id. Funcional nº. 5947328/1, 
concedido por meio da PORTARIA nº 0831/2023 – CRG, de 07/08/2023, 
publicada no DOE 35.500 de 08/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 988993

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1300/2023 – DI/CMG, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
24/09/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1301/2023 – DI/CMG, DE 20 DE SE-
TEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarem/PA; Perí-
odo: 14 a 18/09/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 988995
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2023-PGE/PCPA, DE 19 DE SETEM-
BRO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ e o DELEGADO-GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais; e
Considerando a necessidade de regulamentar a jornada e o plantão dos 
Policiais Civis do Estado do Pará,
RESOLVEM:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para propor regulamentação acerca da 
jornada e do plantão dos Policiais Civis do Estado do Pará, composto pelos 
seguintes membros:
- GUSTAVO TAVARES MONTEIRO, Procurador do Estado / Procurador-Chefe 
de Atos do Governador, matrícula nº 5896362/1;
- GABRIEL PEREZ RODRIGUES, Procurador do Estado / Chefe da Consul-
toria Jurídica da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
matrícula nº 5914177/2;
- HENRIQUE NOBRE REIS, Procurador do Estado, matrícula nº 55589662/1;
- RENATA SOUZA DOS SANTOS, Procuradora do Estado, matrícula 
nº54189413/2;
- RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Delegado de Polícia / Correge-
dor-Geral da Polícia Civil, matrícula nº 5234751;
- PRISCILA MORGADO SANCHES PINHO, Delegada de Polícia / Coordena-


